「キャラミん OMP／Studio」におけるモーションデータの不正利用について

謹啓

平素より「キャラミん OMP／Studio」をご利用いただき誠にありがとうございます。

過日より MMD 等のモーション制作者である hino 様よりご指摘いただいておりました、

「キャラミん OMP／Studio」デフォルトモーションにおける hino 様のモーション不正利

用につきまして、ご説明申し上げます。

キャラミん運営委員会は、ソフトイーサ株式会社と株式会社ツクルスの 2 社で構成され、

エンジン及びアプリケーションの開発をソフトイーサ株式会社が、コンテンツ制作及び権

利処理について株式会社ツクルスが担当しておりますので、本件につきましては株式会社

ツクルスよりお知らせ申し上げます。※株式会社 AHS は「キャラミん Studio」の販売の

みを行って頂いております。

まず hino 様がブログ等で公表されております、私共から謝罪申し上げ対応をお約束した

経緯につきまして、私共としてもまったく相違なく、hino 様をはじめとしまして、ソフト

ウェアをお使いの皆様、関係の皆様に多大なるご迷惑、ご心配おかけしましたことを深くお

詫び申し上げます。

hino 様のブロマガ

http://ch.nicovideo.jp/hino-P

【経緯のご説明】

・hino 様より、hino 様制作のモーションが使用許諾を得ることなく「キャラミん OMP／

Studio」のデフォルトモーションに使用されている旨ご指摘をいただきました。

・開発当初からの経緯に遡り確認と検証を行った結果、hino 様よりご指摘いただいたモー

ションは、現在はキャラミんの運営より一切離脱しているものの、キャラミん自体の開発当

初に、キャラミんを別のサービス名称で運営を行おうと企画しておりました運営母体の他

社様(株式会社サイバード)より提供を受けたモーションであることを確認しました。この権

利はこの時点で株式会社サイバードよりキャラミん運営委員会に委譲されております。

2014 年 7 月 8 日

〒110-0005

東京都台東区上野 5-9-9 2k540 F1

株式会社ツクルス(キャラミん運営委員会)

代表取締役 相馬 達也

・この運営母体であった株式会社サイバードより提供を受けたモーションは、「キャラミん

OMP／Studio」のデフォルトモーション 235 個中、22 個が該当します。

・他社より提供を受けたものであるとしましても、私共がそれを使用し製品開発、サービス

を行って来たことに変わりはなく、本件につきましては私共に責任があるものとして、hino

様に謝罪申し上げ以下の対応をお約束いたしました。

【対応策のご説明】

１．hino 様よりご指摘いただきましたモーションに加え、開発当初に運営母体の他社様よ

り提供を受けたモーション全てを「キャラミん OMP／Studio」から削除すること。

２．本件の経緯を公にし、ご説明を申し上げること。

また、以上のお約束を履行するため、現在「キャラミん OMP／Studio」のデフォルトモ

ーションについて再度権利処理の確認を行い、修正を行った上で配信するため、アップデー

タの準備を進めておりますことを重ねてご報告申し上げます。※既に権利の確認は終わっ

ております。

以上の全ての作業が完了するまで「キャラミん OMP／Studio」の配信を一時停止するこ

とといたしますことを、ご了承いただきたくお願い申し上げます。

尚、追加ダウンロード用のコンテンツ配信サイト「キャラミん ストア」におきましては、

配信中のモーションは全てのコンテンツにおいて制作者様からの許諾をいただいておりま

す。「キャラミん ストア」につきましては、「キャラミん OMP／Studio」の配信停止中も

変わらずご利用いただけますことをお知らせ申し上げます。

本件につきまして、モーション制作者の hino 様をはじめソフトウェアをお使いの皆様、

多くの関係の皆様にご迷惑、ご心配おかけしましたことを重ねてお詫び申し上げます。

尚、本件を理由にお買い上げいただきました「キャラミん Studio」の返品を希望される

お客様、またこの件につきましてご質問などございます方は、大変お手数ではございますが

下記までご連絡を頂けますようお願いいたします。

本件お問合せメールアドレス post@tkls.co.jp

敬白

キャラミん運営委員会  株式会社ツクルス 相馬達也